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Abstrakt

Bakalářská práce „Spojené státy a Írán – Íránská jaderná dohoda“ zkoumá historii a

okolnosti vzniku íránské jaderné dohody – JCPOA a její význam v širším geopolitickém

a bezpečnostním kontextu Blízkého východu.Cílem práce je zdůraznit roli diplomacie

při řešení tohoto problému a snahu vyhnout se ozbrojenému konfliktu. Práce proto

popisuje a analyzuje hlavní oblasti amerického a íránského zájmu na Blízkém východě

s důrazem na Irák a americkou vojenskou přítomnost v této zemi s cílem popsat všechny

důležité faktory, které zapříčinily tento jaderný problém a které ho pomohly vyřešit. Při

této analýze využívá práce širokého souboru poznatků o blízkovýchodních reáliích a

vyjednávacím procesu. V hlavní části se práce zabývá důsledky a problémy plynoucími

z americké invaze do Iráku, a dále íránským vlivem v regionu a americkým plánům

prezidenta Baracka Obamy k roku 2009. Tato část analyzuje vzájemnou provázanost

jaderného programu a blízkovýchodní bezpečnosti, pro které bylo vojenské řešení to

nejméně vhodné. A také se zaměřuje na nutné podmínky, které musely být splněny –

jako dostatečný sankční tlak a vnitropolitická situace v Íránu, aby obě strany měly

ochotu jednat. V závěru se práce zabývá i důsledky, které by mělo její zrušení.

Abstract

The bachelor thesis „The US and Iran - The Iranian nuclear agreement” examines the

history and circumstances under which the Iranian nuclear deal (JCPOAR) was created

and puts its influence into the broader context of the geopolitical security environment

of the Middle East. The bachelor thesis analyzes the main fields of American and

Iranian interest in the region, with an emphasis on the situation in postwar Iraq and the

temporary conditions under which these interests developed. Their end goal concluded

that conflict was not the preferable option for both actors, focusing on the importance of

preconditions, namely sanctions and Iranian internal dynamics of accepting the
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diplomatic means in dealing with the Iranian nuclear issue. It tackles the Iranian

network of influence in the region and observes wishes and strategies of American

President Barack Obama towards regional stability and the Iranian nuclear agreement.

The thesis, in a broader sense, describes also the problem of nuclear nonproliferation

and international multilateral diplomacy, contributing to a better understanding of the

realities of the Middle East, its geopolitics, and the role of Iran and the US from 2003

until present day.
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Úvod

Vztahy mezi Spojenými státy americkými a Íránskou islámskou republikou

nebyly dobré již od roku 1979. Provázelo je nepřátelství, otevřené i skryté útoky,

rivalita, nedůvěra a neporozumění. Spojené státy obviňovaly Írán z podpory terorismu a

z „vývozu islámské revoluce“ do okolních států Blízkého východu a z destabilizace této

oblasti. Spojené státy podporovaly Izrael, Saúdskou Arábii i další arabské země

Perského zálivu proto, aby byla stabilita v této, pro ně tak důležité, oblasti zajištěna a

status quo zachován. Izrael podporovaly především v boji proti šiítskému Hizballáhu,

pro zajištění bezpečnosti Perského zálivu zde byly rozmístěny americké jednotky a

flotila. Írán byl léta pro své činy a podporu Hizballáhu, Hamásu a šiítů v regionu

Spojenými státy penalizován, izolován a ve světě i na Blízkém východě byl tím jeho

vliv omezen. Írán byl zadržován nejen Spojenými státy, ale i nepřátelskými režimy

Saddáma Husajna a Tálibánu, které ho obkličovaly na západě i východě. Tyto režimy

však byly Spojenými státy na začátku nového tisíciletí v rámci boje proti terorismu a

šíření demokracie svrženy a v obou státech vznikl chaos a vakuum. Írán získal možnost

tento prostor „vyplnit“ a tím se jeho vliv a moc na Blízkém východě mohl zvětšit.

Vedle toho, že Spojené státy, Izrael a arabské státy se tohoto vlivu bály a hodlaly

se mu postavit a docílit tak změny v chování tamního režimu, či změny režimu vůbec,

se v novém tisíciletí zhoršily americko-íránské vztahy i kvůli íránskému jadernému

programu. Írán má dle podepsaných mezinárodních smluv na mírové využívání jaderné

energie právo, avšak také povinnost vpustit mezinárodní kontrolní orgány do svých

pracovišť a elektráren. Nepřímé důkazy vzbuzovaly dojem, že Írán chce jaderného

výzkumu využít k vytvoření jaderných zbraní. Západ, mezinárodní instituce a

především Spojené státy začaly na Írán tlačit, aby se svého programu vzdal.

Ekonomické sankce a mezinárodní izolace měly Teherán donutit ke změně svého

jednání. To se nepodařilo a Írán ve svém jaderném výzkumu nadále pokračoval.

Za dobu vlády amerického prezidenta G. W. Bushe se situace mezi Íránem a

USA zhoršovala a nikam jinam nespěla. Na stole byla „všechna možná řešení“
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problému, mezi nimi i možnosti vojenské. Avšak pokud bylo cílem Američanů udržení

stability na Blízkém východě, vojenský střet mezi USA a Íránem k ní rozhodně přispět

nemohl. Ke konci vlády George W. Bushe se začalo opatrně a pomalu uvažovat o

navázání diplomatických vztahů. Snaha přistoupit k problému diplomaticky a řešit ho

vyjednáváním pokračovala i v období vlády prezidenta Baracka Obamy. Prezident

Obama měl jiný, odlišný pohled na zahraniční politiku, tedy i na intervence a americkou

přítomnost na Blízkém východě, v Afghánistánu a obzvláště v Iráku, než jeho

předchůdce, a Obamův postup vůči Íránu měl být postaven spíše na diplomacii než na

tvrdé síle. Na íránské straně došlo k podobné změně, kdy se namísto prezidenta

Ahmadínežáda stal prezidentem Hasan Rúhání a rozhovory tak měly podporu i z druhé

strany. Po pár letech intenzivního vyjednávání a diplomatického úsilí bylo v roce 2015

dosaženo dohody mezi zástupci Íránu a světových velmocí. Íránský jaderný program byl

dohodou omezen a některé sankce byly odvolány.

Cílem práce je zanalyzovat americkou a íránskou pozici v regionu a vůči

jadernému programu především a potvrdit hypotézu, že pouze diplomatické řešení

problému bylo vhodné, jak z pohledu obou aktérů, tak stability v regionu. Práce se

věnuje především období vlády prezidenta Baracka Obamy a jeho administrativy, která

dohodu s Íránem uzavřela, avšak klade důraz také na popis širších souvislostí. Práce

v jednotlivých částech odpovídá na otázky: „Jaké byly zájmy a snahy Íránu a Spojených

států v regionu?“, „Chtěly Spojené státy a Írán vojenský konflikt?“, „Byla změna

americké pozice vůči Íránu dána změnou bezpečností situace v regionu?“, „Přispěla

jaderná dohoda ke stabilitě v oblasti?“

Tématem americké politiky vůči Blízkému východu se zabývá mnoho expertů a

autorů, stejně tak narůstá i počet publikací zabývajících se nárůstem íránské moci

v regionu. Téma íránského programu bylo ve své době v médiích výrazně reflektováno,

stejně tak i výsledná dohoda. Dohoda, která byla sjednaná před třemi lety, dnes opět

poutá zájem médií.

Protože dne 8. května americký prezident Donald Trump skutečně dostál svým

slovům a od této multilaterální dohody odstoupil, je další budoucnost této dohody velice

nejistá. Tím, že od ní odstoupí jedna strana, neznamená to, že by multilaterální dohoda

sjednaná zástupci světové komunity skončila. Bude záležet na ostatních stranách a
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především Íránu, jak se zachovají. V praxi budou všechny strany vážit, jestli jim stojí

dále obchodovat s Íránem a čelit americkým sankcím nebo nechat na Íránu jestli hodlá

dodržovat omezení vyplývající z dohody a zároveň z ní nemít ekonomický užitek. Je

dobré si připomenout, které všechny okolnosti k jejímu vzniku vedly, zamyslet se nad

tím nejsou-li i nyní podmínky podobné situaci, která předcházela jejímu vzniku a tedy

jestli je moudrým krokem pro všechny zúčastněné a pro Spojené státy a Írán zvláště tuto

dohodu opouštět a rušit.

Snažil jsem se hledat články a knihy, které by se zabývaly všemi třemi tématy

dohromady, ale to se ne vždy podařilo a někdy bylo třeba se více zaměřit na jednu

konkrétní problematiku blíže. Knihy a články, které jsem pro tuto práci použil, by se tak

daly rozdělit na ty, které historicky analyzují americkou strategii vůči Blízkému

východu, na ty, které mapují vliv Íránu v regionu a na ty, které se zabývají jadernou


[…]


do válečného konfliktu kvůli íránskému jadernému výzkumu. Konflikt by sice vojensky

vyhrály, ale jejich spojenci a partneři v regionu – Izrael, arabské státy Perského zálivu,

Jordánsko, by byli poškozeni a obklopeni válečným chaosem na dlouhá léta. Proto se

pro útok a konflikt Spojené státy nikdy nerozhodly, ani za Bushe v letech 2003 a

2006/2007 a ani Obama v letech 2011 – 2012 nechtěl být do konfliktu nikým zatažen. A

zničený a poražený Írán by rozhodně nemohl být zárukou stabilnějšího a klidnějšího

Blízkého východu. Íránská revoluce 1979 a její důsledky, stejně tak jako důsledky

arabského jara jasně ukázaly, co může následovat, když se na Blízkém východě zhroutí

stát nebo režim.

Z práce je zřejmé, že íránský vliv a moc v regionu šly často proti zájmům

Spojených států a naopak, že jednání Spojených států mělo velký vliv na Írán i na celý

region. Zároveň ale bylo zřejmé, že v mnoha otázkách a oblastech, jako byl Irák, či boj

proti teroristickým skupinám jako al-Káida, Tálibán, či Islámský stát, mohly obě strany

spolupracovat a dosáhnout tak společného užitku. Často to však záleželo na tom, kdo

jaké zájmy zrovna prosazuje, a bylo i otázkou, zdali je tato nastolená agenda to nejlepší

pro dlouhodobé národní zájmy.

I přesto, že dne 8. května 2018 se americký prezident Donald Trump rozhodl

z této dohody odstoupit a jednostranně vyhlásit znovu sankce, neznamená to, že by

důvody, proč byla a musela být tato dohoda sjednána, přestaly být jakkoliv validní.
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A dohoda i přes odchod Spojených států nadále platí, protože to nebyla dohoda

bilaterální, ale multilaterální, a nepodepsaly ji pouze USA, ale i pět dalších velmocí –

Spojené království, Francie, Německo, Rusko, Čína spolu s Evropskou unií a Írán. A

Írán i Evropané v minulých dnech prohlásili, že i přes americký odchod hodlají dohodu

nadále dodržovat a ctít. Bude však záležet na tom, jak Evropané a další budou schopni

vyhnout se americkému sankčnímu tlaku a nadále tak obchodovat s Íránem, protože

bude na Íránu, jestli omezení, ke kterým svolil za cenu ekonomických výhod, budou pro

něj i nadále přijatelná.

Z okamžitých odpovědí světových politiků Trumpovi i z jejich prohlášení je

jasné, že Trump udělal špatné rozhodnutí. Povzbudil tím Izrael i Saúdskou Arábii s větší

odhodlaností a agresivněji bránit svoje zájmy regionu. Což může být velice špatná

zpráva pro obyvatele Jemenu, Libanonu i Sýrie a k regionálnímu klidu to spíše

nepřispěje. Také snížil důvěru ve Spojené státy a v jejich závazky vůči mezinárodním

dohodám. A přáním obnovit sankce způsobil rozkol a rozepři se svými evropskými

spojenci i zbylými velmocemi.

Jaderná dohoda měla pouze zabránit nešíření jaderných zbraní a vývoji

íránského jaderného programu, ale jak je nyní jasně vidět, svým významem přesahovala

jaderný rámec a přispívala také k regionální stabilitě i ke globálnímu klidu.
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Summary

In 2013, delegates of Iran, the P5+1 powers, and the European Union agreed

upon a gradual diplomatic process (JPA) which led to the ratification in 2015 of the

Iranian nuclear agreement JCPOA. This great diplomatic effort helped solve the

prolonged issue of the Iranian nuclear program. Clearly, this was a magnificent

achievement of multilateral diplomacy and international continuous effort and in 2003,

or 2006, or even 2009, the road to this agreement did not seem to be so easy. Many

factors needed to be considered and a plethora of uncertainty lied behind every decision

made by the contributing actors.

The Iraqi factor and spread of Iranian influence made Iran a very hard power to

neglect or to eradicate; their position in Lebanon, Syria, Afghanistan, and Iraq

essentially provided them, their allies, and their proxies with the stability of every single

one of these states and countries and also for the general stability of the overall region.

If the US were to attack Iranian nuclear facilities and mobilize their soldiers in Iraq,

bases in GCC countries or Israeli citizens would be targeted by Iran, its missiles, and

proxies. This was a risk neither former American presidents George W. Bush nor

Barack Obama were willing to take.

But for the diplomacy and bargaining not only stakes – the failure and price of

conflict matters but the force, threats and offers too. The US, as an initiator of the

nuclear issue, had to start this bargaining by raising the ante on Iranian hostile behavior,

imposing sanctions. Iran needed to counterweight this pressure by presenting itself as

immune to threats and augmenting the prices of its program, proclaiming further nuclear

achievements. The other round had to some additional threats – here the STUXNET

attempt was used, but it was countered by Iran’s own attacks and quick repairs of its

nuclear facilities, whereupon they realized that this way is not desired by anyone. But

still the bargaining had its own dynamics and needed to be continued. At the end of

2012, the toughest sanctions ever imposed on any country started to take hold. Iran

suffered under the effects, but if Iran were willing to endure them for some time, it

would be able to continue its nuclear race. This policy held and close to the end of 2012,
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Iran was very close to the creation of nuclear weapons. At this moment for the US, the

uncertainty caused by Israeli behavior played a large role, and the USA agreed to talk

again. On the Iranian side, the looming economic disaster finally managed to mobilize a

political sway. From positions of desperation, each country went to strike a deal in

which both sides could gain.

To conclude, the biggest value of this agreement is that, despite divergent

interests of the US and Iran, both sides were able to find a common ground and settle

their issues related to nuclear activity for the sake of economic relief, of an end to

nuclear proliferation, and of lowering regional and mutual tensions.
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