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Charakteristika tématupráce (max. 10 řádek):

Spojené státy a Írán se kvůli americké invazi do Iráku a íránskému jadernému programu

dostaly po roce 2003 do velmi vážné konfrontace a nebylo jisté, zdali se Spojené státy

nerozhodnou na Írán zaútočit. Írán se rozhodl začít jednat se Západem o svém jaderném

programu a zároveň skrytě válčil se Spojenými státy na Blízkém východě. Jednání v roce 2005

ustrnula, íránský jaderný program se vyvíjel, vážný konflikt stále hrozil propuknout a na

Írán byly uvaleny sankce. Toto však nijak nevedlo k vyřešení jaderného programu a

zabránění vytvoření jaderné bomby. Prezident Obama se rozhodnul vyvázat USA z Iráku a

pomocí tvrdých sankcí donutit Írán k návratu k vyjednávání, ale na rozdíl od svého

předchůdce možnost konfliktu nebyla upředňostňována. V Íránu začali mít i kvůli sankcím

ekonomické potíže a nepokoje, a přestože Írán měl v regionu velký vliv a uspěchy v jaderném

programu, hrozila mu krize. Obě strany se tedy rozhodly opět vyjednávat a výsledkem toho

byla íránská jaderná dohoda JCPOA z roku 2015.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Oproti původnímu plánu se změnila především plánovaná metoda prokázání hypotézy.

Původně měl být kladen důraz především na vlastní diplomatická jednání a pro jejich

analýzu užít teorii her, nyní se práce zaměřuje na pozadí a důvody jaderného programu a

jaderné dohody. Do větší míry a větší hloubky analyzuje navzájem propojené problémy

íránského vlivu, americké blízkovýchodní strategie, regionální stability a mocenského

soupeření. Její hlavní důraz je nyní kladen na analýzu tématu a jejího zasazení do

regionálního, globálního i diplomatického kontextu.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod

1.Historie vzniku íránského jaderného programu

2.Válka proti teroru

3.Írán a jeho vliv na Blízkém východě

4.Obama a Blízký východ

5.Vnitřní situace v Íránu

6.Jednání
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